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Anotace

Bakalářská práce pojednává o zahradách, parcích a oborách za dynastie Han.

V první části se věnuje problematice loveckých parků a zahrad v předhanském období,

zvláštní důraz je kladen na císařské parky dynastie Qin. V hlavní části se práce soustředí na

císařské i soukromé parky a zahrady za dynastie Han, které jsou popisovány a zkoumány

z různých hledisek. Důraz je kladen na fyzický popis, význam a funkce různých zahrad a

parků a jejich politické, společenské a rituální konotace.

Annotation

The bachelor thesis deals with gardens, parks and animal enclosures during the Han

dynasty. In the first part focuses on questions of hunting parks and gardens in the pre-Han

period, and it lays particular stress on imperial parks of the Qin dynasty. In the main part it

focuses on imperial as well as private parks and gardens during the Han dynasty, which are

described and examined from different points of view. The work is concentrated on the

material description, importance and functions of different kinds of gardens and parks, as

well as their political, social and ritual connotations.
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1. Úvod

Ve své bakalářské práci se zaměřím na problematiku zahrad, parků a obor za vlády

dynastie Han. Problematice čínských (a také japonských) zahrad se z českých sinologů

věnuje zejména docentka Věna Hrdličková, CSc., její práce se však bohužel nedotýkají tak

starých zahrad jako jsou zahrady dynastie Han. Proto budu pracovat většinou s zahraniční

literaturou. V první části bakalářské práce bude nejprve popsán historický vývoj zahrad od

nejstarších dob – první historicky doložené dynastie Shang – až do období Válčících států,

a to na základě primární a sekundární, jak historiografické, tak krásné literatury. Vzhledem

k náročnosti porozumění primárním pramenům, které jsou psány archaickým jazykem –

klasickou čínštinou, budu ve své práci vycházet hlavně ze sekundární literatury.

Významnými prameny pro úvodní a hlavní část práce jsou shangské věštebné nápisy na

kostech (hovězích lopatkách) a želvích krunýřích, souhrnně zvané jiaguwen ��� ,

archeologické prameny, z písemných pramenů antologie básní Shijing �� (Kniha písní),1

básnická skladba Zhao hun ��,2 historické spisy Chunqiu� ,3 Zuozhuan
�,4 Zhouli

�
,5 Shiji �� (Zápisky historika),6 San fu huang tu ����,7 Xi jing za ji ����,8

Lidai zhai jing ji�����,9 spis Huainanzi ���10 a v neposlední řadě geograficko-

1 Kniha písní Shijing je antologie písní (poezie zpívaná za hudebního doprovodu), které vznikly v období od
10. do 6.stol.př.n.l. Svou ustálenou podobu získala antologie až za Válčících států, snad až ve 3.stol.př.n.l.
2 o skladbě Zhao hun (Přivolávání duše) více v kapitole První literární popis okrasné zahrady
3 Anály Chunqiu, známé též pod názvem Letopisy či Jara a podzimy (Chunqiu), obsahují historicky vcelku
přesné informace z doby 722-481 př.n.l., které byly významné pro stát Lu

�
, kde anály vznikly.

4 Kronika Zuozhuan vznikla pravděpodobně jako komentář k letopisům Chunqiu, a to někdy mezi lety 468 -
300 př.n.l. (nebo přesněji, jak uvádí Yang Bojun, mezi lety 403-389 př.n.l.).
5 spis Zhouli vznikl možná za Váčících států a do své konečné podoby byl zredigován za dynastie Han. Ale
pravděpodobněji se jedná o padělek až z hanské doby. Jedná se o dílo, které pomocí výčtu desítek a stovek
funkcí různých hodnostářů popisuje ideální systém vlády v říši za dynastie Zhou.
6 autorem proslulého spisu je hanský historiograf Sima Qian ���, který žil v letech 145-90 př.n.l., což se
téměř shoduje s dobou vlády císaře Wudiho; Shiji je jeden z nejdůležitějších pramenů pro poznání dějin
předhanského období a dynastie Západní Han (do konce vlády Wudiho) a má i výjimečnou literární hodnotu
7 spis San fu huang tu, který popisuje geografii tří správních okrsků v okolí hanského hlavního města, vznikl
za Jižních dynastií Nanchao �� (420-589), autor je neznámý.
8 spis Xi jing za ji pojednává o hlavním městě dynastie Západní Han, Chang´anu, a jsou v něm kromě
„neoficiálních dějin“ Západních Hanů zaznamenány též různé anekdoty. Vznikl už za dynastie Z Han.
9 spis Lidai zhai jing ji byl sestaven qingským autorem Gu Yanwuem ���(1613-1682); pojednává o
dějinách hlavních měst předchozích dynastií
10 filosofický spis známý též pod názvem Huainan hong lie �
� pochází ze 2. století př.n.l., podle
tradičních názorů je jeho autorem Liu An�
, král z Huainanu (Huainan Wang ��, 179-121 př.n.l.),
pravnuk prvního císaře dynastie Han Gaozua ��, avšak nejspíše je dílem více autorů, kteří se sešli na
králově dvoře; v díle se mísí taoistické, konfuciánské a legistické názory s teorií yin-yang a konceptem Pěti
prvků wu xing ��
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mytologický spis Shanhaijing ��� (Klasická kniha hor a vod/ Klasická kniha hor a

moří)11 a filozofický spis Mengzi ��.12

Dále bude pojednáno o významu mytologických a náboženských představ pro vývoj

zahrad a parků nejen v období Válčících států a za dynastie Han, ale i později.

Samostatná kapitola se věnuje loveckým parkům a zahradám za dynastie Qin, protože

toto období mělo pro podobu zahrad za dynastie Han zásadní význam. Pro období dynastií

Qin a Han jsou pro fyzický popis zahrad, jejich topografii, určení jejich lokality apod.

nejdůležitější geografické spisy San fu huang tu, Chang`an zhi !",13 Klasická kniha

vod s komentáři Shui jing zhu #�$14 a další; pro zjištění funkcí a významu obor, zahrad

a parků a jejich společenských a rituálních konotací pak historiografická díla Shiji a

Hanshu %&. Specifickým pramenem pro poznání parků a obor za dynastie Han jsou

popisné básně fu ',15 které nám poskytují detailní informace nejen o poloze, vodstvu,

horách, fauně a flóře obor i loveckých parků, ale též zmiňují všechny významné stavby –

paláce, chrámy, pavilony, terasy apod., které se na jejich území vyskytují. Dalším

významným přínosem popisných básní fu pro tuto práci je možnost porovnání obrazu

zahrad a parků, který vytvořil hanský básník, s původními mytologickými představami,

které jsou částečně zachyceny ve spisech Shanhaijing a Huainanzi.

Hlavní část bakalářské práce se věnuje obdobím Západní a Východní Han. Důraz je

kladen, podobně jako v kapitole o dynastii Qin, na popis císařských parků a zahrad, jejich

politický, společenský a rituální význam, popis aktivit s nimi spojených a též na to, jak

velký soukromý význam měly parky pro některé hanské císaře. Dvě samostatné

podkapitoly v hlavní části práce se zaměřují na popisy soukromých zahrad. Opět nejde

pouze o fyzický popis zahrad, ale i o jejich význam, v tomto případě především

11 původně nejspíše šamanský spis napsaný k rituálním účelům, vznikl na konci Válčících států; popisuje řeky
a terén podél řek, též popisuje nadpřirozené bytosti žijící v horách apod.
12 filosofický text sepsaný nejspíše Menciovými žáky a žáky těchto žáků, zachycuje myšlenky druhého
nejvýznamnějšího konfuciánského filosofa Mencia (Mistr Meng, Mengzi), který žil asi mezi lety 372 a 289
př.n.l., avšak tato data jsou nejistá; spis se dochoval v podobě, jak jej upravil jeho první komentátor Zhao Qi��

(zemřel r. 201 n.l.)
13 spis v době dynastie Severní Song �� (960-1127) sestavil literát, geograf a historik Song Minqiu

���

(1019-1079); pojednává především o dějinách Chang´anu a o Chang´anu jako hlavním městě dynastie Tang�
(618-907)

14 spis Shui jing zhu vznikl za dynastie Severní Wei (Bei Wei��, 386-535 n.l.), avšak až v 6.století, jeho
autorem je geograf a autor prozaických textů Li Daoyuan��� �470-527�
15 popisná báseň je literární útvar na pomezí poezie a prózy, má prozaický rámec a v něm dlouhé veršované
partie; rámec je fiktivní příběh, uvádí do děje; veršované partie jsou popisné, obsahují detailní popisy a výčty,
bohaté přívlastky; vůdčí žánr literární tvorby dynastie Han; významnými autory básní fu byli Jia Yi !
(201 -169 př.n.l.), Sima Xiangru ��"# (179-117 př.n.l.), Yang Xiong $% (53 př.n.l. - 18 n.l.), a v době

[…]


umělých jezer, ale též byly v Luoyangu vykopány kanály, které vodu z řeky Gu přiváděly

do města a mnoha jeho paláců a zahrad. Tak vznikly ideální přírodní podmínky pro zahrady

plné svěží zeleně, s mnoha jezírky a potůčky, kde rostlo mnoho druhů vodních rostlin atd.

Je ovšem pravděpodobné, že takové zahrady plné bujné a svěží vegetace by vznikly i za

Západních Hanů, kdyby jejich hlavní město leželo mezi dvěma velkými toky. Avšak i

soukromé zahrady Východních Hanů působí podle dostupných pramenů velice

harmonickým dojmem – na rozdíl od zahrady obchodníka Yuan GuanghanaEF%, který

měl ve své zahradě o rozloze dvaceti čtverečních li jednu obrovskou umělou horu, velké

umělé jezero a čtyřicet tři pavilónů, besídek a teras s vyhlídkou, které byly navzájem

propojeny krytými chodníky. Takovýto popis působí spíše jako popis obřího labyrintu než

zahrady. Bohužel o jiných soukromých zahradách Západních Hanů se nezachovaly téměř

žádné prameny.

Co se týče výše popsaných zahrad v době Qin a Západní a Východní Han, jejich

podoba se za celou dobu nezměnila tak výrazně jako jejich primární funkce. S přihlédnutím

k historickému vývoji doloženému archeologickými nálezy můžeme konstatovat, že

zahrady vznikly pravděpodobně z obor, v nichž byla významným stavebním prvkem terasa

z dusané hlíny. Tyto obory vznikly z královských loveckých parků, kterým předcházely už

jen obrovské lovecké areály dynastie Shang. S tím, jak se lovecké parky měnily v obory a

obory v zahrady, se též měnily jejich funkce. Lovecké parky měly především symbolický a

rituální význam. Královské lovy v nich konané měly symbolický význam pro zvýšení či

upevnění prestiže shangských i zhouských králů. Totéž platilo i pro lovecké parky vévodů

– vládců lenních států. V loveckých parcích a oborách byla také chována obětní zvířata a

též se tam různé obětní rituály konaly.

Také první císařské parky a zahrady měly především rituální a politický význam. Je

možné, že existuje paralela mezi cestami shangkých králů po jejich říši a císařským lovem.

Shangský král upevňoval svou faktickou moc v zemi tím, že pravidelně jezdil krajinou a po
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významných místech říše a cestou sám obětoval místním božstvům;281 podobně jezdili po

parku Shanglin – miniatuře a symbolu celé říše – při lovech a soukromých vyjížďkách

qinští a hanští císaři. Avšak postupem času tato čistě rituální a politická funkce ustupuje do

pozadí, což je patrné z nepříliš velkého významu loveckých parků a obor za dynastie

Východní Han. Tento primární účel začíná, snad právě za Východních Hanů, nahrazovat

funkce estetická. Parky a zahrady se stávají místem odpočinku, zábavy a rozjímání

v přírodě.

Stejně tak se mění účel umělých hor navršených na břehu jezer či přímo v nich.

Zatímco pro císaře Qin Shi Huangdiho a Han Wudiho měly tyto hory nesmírný osobní

význam, který byl doslova otázkou života a smrti, resp. otázkou života smrtelného a

nesmrtelného, a zároveň plnily symbolickou a rituální funkci, podobné umělé hory

v císařských i soukromých zahradách Východních Hanů měly už víceméně funkci

estetickou. U teras a hor navršených za účelem vyhlídky na zahradu je samozřejmě tento

praktický účel zachován. Celková estetika zahrad se změnila především díky postupnému

pronikání vodních prvků do zahrad, kterými jsou nejen jezera a jezírka, ale i potoky či

uměle vytvořené kanály. S tím souvisí i rozvoj zahradního umění navrhování vodních

ploch (li shui§#), jehož snahou je zobrazit skutečnou krajinu („hory a řeky“ shanshui �

#), a tak vzniká unikátní kombinace hor a vod – hor, které se zrcadlí na vodní hladině –

v čínských zahradách. Toto umění, typické pro čínské zahrady pozdějších dob, má své

kořeny právě v době Qin a Han.

Také podoba symbolických umělých hor – teras v zahradách a parcích – se změnila.

Původní rituální terasy doby dynastie Zhou ustupují terasám budovaným za účelem

vyhlídky do krajiny, na kterých je často ještě postaven pavilon či jiná vyhlídková stavba.

Jako jiné symbolické hory, zároveň nahrazující pohoří Kunlun FG, které je v zahradách

zhmotňováno velice zřídka, vznikají již mnohokrát zmíněné ostrovy v jezerech

symbolizující Ostrovy nesmrtelných Penglai ÓÔ, Fangzhang Ú� a Yingzhou ÖÛ.

Symbolika pohoří Kunlun je však v hanských zahradách a palácích zachována alespoň

v názvech některých jejich částí, např. bran (brána Changhe [\ v paláci Jianzhanggong),

a také je zachovávána v hanských popisných básních fu – například časté přirovnání části

císařského parku k Purpurovému paláci Zigong ]D.

Zpracovávaná problematika mě od samého začátku velmi zaujala. Osobně si

myslím, že toto velice zajímavé a pro dějiny čínských zahrad tak významné téma (avšak

281 Lewis 2006, 288
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v česky psané literatuře i při výběru překladů zahraničních publikací bohužel stále

opomíjené téma) by si zasloužilo další bádání.
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5. Plánek Luoyangu za dynastie Východní Han se všemi významnými parky v okolí

města (příloha č.5)
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10. Přílohy

Všechny přílohy (příloha č.1 – 5) jsou převzaty z knihy �r�¾4a� Zhongguo gudian

yuanlin shi:

Zhou Weiquan 1999: Zhongguo gudian yuanlin shi, Beijing, Qinghua daxue chubanshe.