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Posudek vedoucího na bakalářskou práci Karin Sojkové "Parky, zahrady a obory za

vlády dynastie Han (206 př. n. I. - 220 n. 1.)"

Autorka se ve své práci zabývá vývojem rozličných typů parků, zahrad a obor za vlády

dynastie Han, a to s přihlédnutím k předchozímu vývoji. Jde o téma velmi zajímavé, protože­

jak autorka ve své práci ukazuje - parkům, zahradám a oborám příslušelo významné místo ve

staré čínské kultuře a měly celou řadu funkcí - funkce ekonomické, funkce při demonstraci

moci panovníků; v neposlední řadě byly spojeny i s čínskou kosmologií.

Slečně Sojkové se podle mého názoru velmi dobře podařilo zadané téma podchytit

v celé jeho složitosti a variabilitě. Je třeba ocenit, že v detailech (především v překladech) i

v celkovém pojetí práce plně využila erudici získanou předchozím studiem na Zemědělské

univerzitě.

Práce má logickou a přehlednou strukturu, která je dána především chronologicky.

K čtivosti práce přispívá mimo jiné její podrobné členění a mnohovrstevný obsah. V prvních

kapitolách se autorka zabývá přesnější definicí pojmů park, obora a zahrada, přičemž právě

zde se projevuje její poučenost získaná studiem na jiném oboru. Definice - byt' vycházející ze

západní zkušenosti - jsou zcela správné a jsou relevantně aplikovány na staročínskou realitu.

Zvláštní pozornost autorka věnuje i odpovídajícím čínským pojmům ajejich obsahu.

Úvodní části práce jsou dále věnovány vývoji obor a parků v období od vlády dynastie

Shang po dobu Válčících států, přičemž se podle mého názoru zcela správně podařilo

podchytit jejich praktický i symbolický význam v daném období. Zvláštní kapitola se zabývá

významem zahrad v čínské filozofii a mytologii, což je velmi důležité pro další pochopení

jejich funkcí v císařském období, které do značné míry stavěly na těchto koncepcích.

Samotné těžiště práce pak spočívá v popisu a vyhodnocení významu parků, obor a

zahrad za vlády prvních císařských dynastií Qin a Han. Autorka se věnuje podrobným

popisům parků, jejich fauny a flóry (přičemž do značné míry vychází z popisných básní fu

daného období, které jsou v práci obsáhle citovány ve velmi pěkném - pokud jsem schopen

posoudit - byť z angličtiny vycházejícím překladu), neopomíná ovšem vyhodnotit různé

motivace, které k výstavbě císařských parků a obor vedly. Právě zde se nejvíce projevuje

autorčino porozumění zadanému tématu - jak již bylo uvedeno, pro výstavbu císařských

parků a obor a jejich strukturu uvádí rozličné motivace, dané mytologickými představami

předchozích období, filozofickými koncepcemi, snahou demonstrovat moc panovníků, a

v neposlední řadě osobními motivacemi prvních čínských císařů, především snahou po
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dosažení nesmrtelnosti. Následně ukazuje návaznost - ale zároveň i proměny dané

geografickou polohou hlavního města - mezi dynastiemi Západní a Východní Han. Jak

zmiňuje, právě za Východních Hanů při výstavbě parků a zahrad získává na stále větším

významu jejich estetický rozměr, což pak ovlivňuje čínský pohled na funkci zahrad i

v následujících obdobích.

Pozornost je v práci věnována i počátkům a rozvoji soukromých zahrad, které se více

rozmáhají právě v období dynastie Východní Han.

Závěr pak sevřeným a relevantním způsobem shrnuje všechny uvedené poznatky a

podle mého názoru plně postihuje proměny významu parků, obor a zahrad v průběhu

sledovaného období.

Autorka vycházela především ze sekundární literatury, jak západní, tak čínské

provenience, přičemž na jejím základě dokázala vytvořit velmi přesvědčivý pohled na

proměny struktury, významu a funkce zahrad v průběhu pojednávané periody. Přitom ovšem

hojně cituje i z původních pramenů, a to především na základě překladů do západních jazyků

Ginak nelze v bakalářské práci ani očekávat). Prameny jsou v práci zařazeny zcela organicky

ajsou relevantním způsobem interpretovány.

Z hlediska stylistického je práce psána velice čtivým a kultivovaným jazykem, což -

jak již bylo zmíněno - platí i o citování původních pramenů, především popisných básní/u.

Celkově považuji práci Karin Sojkové za velmi zdařilou, plně vyhovující požadavkům

kladeným na práci bakalářskou a doporučuji její hodnocení jako výborné.
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Mgr. Jakub Maršálek Ph.D.